دنوں سے بمبئی آنا نہیں ہوا، آپ حضرات سوچ سمجھ کر ایسا پروگرام بنالیں کہ اس بڑے اور اہم شہر سے ادارے کو کچھ لائف ممبر کچھ معاونین خاص، کچھ معاونین، کچھ محسن خاص مل جائیں تو ایک ہفتے کے لیے بمبئی آجاؤں، اس سفر میں ادارے کے علاوہ کوئی کام نہ ہو۔

عتیق الرحمن عثمانی۔

(۱۳) ۲۹ ستمبر ۱۹۷۱ء مطابق ۲۷ رجب ۱۳۹۱ھ۔ مخلص و محترم جناب مولانا دام محمد تم السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ، حکومت نامہ ملا، حالات معلوم ہوئے، قانونِ قنط کی رنگینیاں بھی عجیب ہیں، جب قومی جاندار اور مضبوط ہوتے ہیں، فرصت ہی فرصت رہتی ہے، اور جس وقت بڑھاپا اپنی تمام ناتوانیوں اور برکتوں کے ساتھ آتا ہے بے پناہ لہ پہا خیاں تھا کہ العقد

رسمی صلاحیتیں اپنی جگہ ہوتی ہیں اس لیے ہو سکتا ہے کہ وہ باضابطہ مولوی نہ ہو کر بھی بہت
سے رسمی علماء سے زیادہ معلومات رکھتے ہوں،

گرامی نامہ سے یہ معلوم ہو کر اور افسوس ہوا کہ مرحوم نہ صرف علمی معلومات رکھتے بلکہ
بہت اچھے معاملہ فہم بھی تھے، مرحوم کی جو غیر معمولی صلاحیتیں آپ نے تحریر فرمائی، ان کا

لہ متوفی صبح جمعہ ۲۰ صفر ۱۴۰۳ھ مطابق ۱۸ دسمبر ۱۹۸۲ء رحمتہ اللہ علیہ،

قدرتی تقاضا یہی ہونا چاہیے تھا کہ اُن کی جدائی کا اعزہ و اقرار اور علاقہ کے تمام باشندوں پر غیر معمولی اثر ہو، میں نے مرحوم کے لیے دعائے مغفرت بھی کی ہے اور ایصالِ ثواب بھی، بلاشبہ یہ صدمہ آپ کے لیے جانکاح ہے، اللہ تعالیٰ ان کی مغفرت فرمائیں اور آپ کو اور تمام متعلقین کو توفیقِ صبر سے نوازیں، آمین، آدمی چلا جاتا ہے مگر اس کی خصوصیتیں باقی رہ جاتی ہیں، جو دوسروں کے لیے باعثِ تقلید ہوتی ہیں۔